
【単位：千円】

① ％ ② ％ ③（①－②） ③/②％

１ 市税 18,322,170 26.8 17,145,897 24.5 1,176,273 6.9

２ 地方譲与税 534,873 0.8 531,631 0.8 3,242 0.6

３ 利子割交付金 16,000 0.0 2,000 0.0 14,000 700.0

４ 配当割交付金 70,000 0.1 43,000 0.1 27,000 62.8

５ 株式等譲渡所得割交付金 80,000 0.1 47,000 0.1 33,000 70.2

６ 法人事業税交付金 267,000 0.4 187,000 0.3 80,000 42.8

７ 地方消費税交付金 3,594,000 5.3 3,594,000 5.1 0 0.0

８ ゴルフ場利用税交付金 37,000 0.0 37,000 0.0 0 0.0

９ 環境性能割交付金 47,000 0.1 30,000 0.0 17,000 56.7

10 地方特例交付金 127,000 0.2 531,000 0.8 △ 404,000 △ 76.1

11 地方交付税 11,968,000 17.5 11,587,000 16.5 381,000 3.3

12 交通安全対策特別交付金 16,000 0.0 15,000 0.0 1,000 6.7

13 分担金及び負担金 242,823 0.4 294,905 0.4 △ 52,082 △ 17.7

14 使用料及び手数料 733,516 1.0 740,057 1.0 △ 6,541 △ 0.9

15 国庫支出金 13,103,817 19.2 11,395,491 16.3 1,708,326 15.0

16 県支出金 6,718,751 9.8 6,496,865 9.3 221,886 3.4

17 財産収入 203,938 0.3 169,836 0.2 34,102 20.1

18 寄付金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

19 繰入金 6,290,622 9.2 7,073,426 10.1 △ 782,804 △ 11.1

20 繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

21 諸収入 3,091,788 4.5 3,373,390 4.8 △ 281,602 △ 8.3

22 市債 2,915,700 4.3 6,775,500 9.7 △ 3,859,800 △ 57.0

68,380,000 100.0 70,070,000 100.0 △ 1,690,000 △ 2.4
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【単位：千円】

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

① ％ ② ％ ③（①－②） ③／②％

自主財源 28,884,859 42.2 28,797,513 41.0 87,346 0.3

市税 18,322,170 26.8 17,145,897 24.5 1,176,273 6.9

分担金及び負担金 242,823 0.4 294,905 0.4 △ 52,082 △ 17.7

使用料及び手数料 733,516 1.0 740,057 1.0 △ 6,541 △ 0.9

財産収入 203,938 0.3 169,836 0.2 34,102 20.1

寄付金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

繰入金 6,290,622 9.2 7,073,426 10.1 △ 782,804 △ 11.1

繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

諸収入 3,091,788 4.5 3,373,390 4.8 △ 281,602 △ 8.3

依存財源 39,495,141 57.8 41,272,487 59.0 △ 1,777,346 △ 4.3

地方譲与税 534,873 0.8 531,631 0.8 3,242 0.6

利子割交付金 16,000 0.0 2,000 0.0 14,000 700.0

配当割交付金 70,000 0.1 43,000 0.1 27,000 62.8

株式等譲渡所得割交付金 80,000 0.1 47,000 0.1 33,000 70.2

法人事業税交付金 267,000 0.4 187,000 0.3 80,000 42.8

地方消費税交付金 3,594,000 5.3 3,594,000 5.1 0 0.0

ゴルフ場利用税交付金 37,000 0.0 37,000 0.0 0 0.0

環境性能割交付金 47,000 0.1 30,000 0.0 17,000 56.7

地方特例交付金 127,000 0.2 531,000 0.8 △ 404,000 △ 76.1

地方交付税 11,968,000 17.5 11,587,000 16.5 381,000 3.3

交通安全対策特別交付金 16,000 0.0 15,000 0.0 1,000 6.7

国庫支出金 13,103,817 19.2 11,395,491 16.3 1,708,326 15.0

県支出金 6,718,751 9.8 6,496,865 9.3 221,886 3.4

市債 2,915,700 4.3 6,775,500 9.7 △ 3,859,800 △ 57.0

68,380,000 100.0 70,070,000 100.0 △ 1,690,000 △ 2.4

歳入予算の構成比

令和７年度

合　　　　　　　計

令和６年度 比　　　　較

区　　　　　分

市税

18,322,170千円

26.8%

使用料及び手数料

733,516千円

1.0%

繰入金

6,290,622千円

9.2%

諸収入

3,091,788千円

4.5%その他自主財源

446,763千円

0.7%

地方交付税

11,968,000千円

17.5%

国県支出金

19,822,568千円

29.0%

地方消費税交付金

3,594,000千円

5.3%

市債

2,915,700千円

4.3%

その他依存財源

1,194,873千円

1.7%

令和７年度歳入予算の構成比

依
存
財
源

自
主
財
源

42.2%57.8%

歳入総額

68,380,000千円



【単位：千円】

① ％ ② ％ ③（①－②） ③/②％

１ 議会費 402,027 0.6 349,323 0.5 52,704 15.1

２ 総務費 2,059,393 3.0 2,011,277 2.9 48,116 2.4

３ 企画財務費 1,744,219 2.5 1,529,459 2.2 214,760 14.0

４ こども福祉費 25,178,540 36.8 23,554,791 33.6 1,623,749 6.9

５ 健康保険費 6,957,826 10.2 6,852,541 9.8 105,285 1.5

６ 地域政策費 6,514,289 9.5 6,237,140 8.9 277,149 4.4

７ 農林水産費 2,579,594 3.8 3,407,980 4.8 △ 828,386 △ 24.3

８ 経済交流費 3,987,701 5.8 6,228,566 8.9 △ 2,240,865 △ 36.0

９ 建設費 6,373,065 9.3 7,449,151 10.6 △ 1,076,086 △ 14.4

10 消防防災費 1,921,587 2.8 1,940,740 2.8 △ 19,153 △ 1.0

11 教育費 4,346,503 6.4 4,252,970 6.0 93,533 2.2

12 災害復旧費 51,000 0.1 51,000 0.1 0 0.0

13 公債費 6,214,256 9.1 6,155,062 8.8 59,194 1.0

14 予備費 50,000 0.1 50,000 0.1 0 0.0

68,380,000 100.0 70,070,000 100.0 △ 1,690,000 △ 2.4
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【単位：千円】

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 増減額 増減率

① ％ ② ％ ③（①－②） ③／②％

義務的経費 38,477,459 56.2 35,792,321 51.1 2,685,138 7.5

人件費 8,977,571 13.1 8,748,069 12.5 229,502 2.6

扶助費 23,285,632 34.0 20,889,190 29.8 2,396,442 11.5

公債費 6,214,256 9.1 6,155,062 8.8 59,194 1.0

消費的経費 18,710,563 27.4 17,781,969 25.3 928,594 5.2

物件費 9,108,831 13.3 8,518,290 12.1 590,541 6.9

維持補修費 537,172 0.8 488,160 0.7 49,012 10.0

補助費等 9,064,560 13.3 8,775,519 12.5 289,041 3.3

投資的経費 4,308,647 6.3 8,460,374 12.1 △ 4,151,727 △ 49.1

普通建設補助事業費 1,753,535 2.6 1,997,107 2.8 △ 243,572 △ 12.2

普通建設単独事業費 2,504,112 3.6 6,412,267 9.2 △ 3,908,155 △ 60.9

災害復旧事業費 51,000 0.1 51,000 0.1 0 0.0

その他 6,883,331 10.1 8,035,336 11.5 △ 1,152,005 △ 14.3

積立金 110,358 0.2 62,173 0.1 48,185 77.5

投資及び出資金・貸付金 2,497,896 3.7 3,508,392 5.0 △ 1,010,496 △ 28.8

繰出金 4,275,077 6.2 4,464,771 6.4 △ 189,694 △ 4.2

68,380,000 100.0 70,070,000 100.0 △ 1,690,000 △ 2.4

歳出予算の構成比(性質別）

合　　　　　　　計

区　　　　　分

令和６年度 比　　　　較令和７年度

人件費

8,977,571千円

13.1%

扶助費

23,285,632千円

34.0%

公債費

6,214,256千円

9.1%

物件費

9,108,831千円

13.3%

補助費等

9,064,560千円

13.3%

普通建設事業費

4,257,647千円

6.2%

投資及び出資金・貸付金

2,497,896千円

3.7%

繰出金

4,275,077千円

6.2%

その他

698,530千円

1.1%

令和７年度歳出予算の構成比

歳出総額

68,380,000千円


